Regular disavowal of epideictic as not really or originally Roman but Greek (Cicero *De Orat.* 2.341, Quint. *Inst. Orat.* 3.7.1-2) This can become implicitly or explicitly racist (Juv. *Sat.* 3.86-87; Lact. *Diu. Inst.* 1.15.13, Isidore *Etym.* 6.8.7).

5. ‘Live’ reaction? *PanLat* X(2)4.4, VI(7)14.1, II(12)44.3, Libanius *Or.* 45.11; Libanius *Autobiography* 129. ‘I spoke last, with the emperor himself [Julian] thinking that as many people as possible would gather; they said that in his care for his attendant, Hermes touched each member of the audience with his wand so that no word of mine would pass without its share of admiration. The emperor accomplished this, first by mentioning his pleasure at my style, then by his tendency to get to his feet, then (when he could not restrain himself even when trying his hardest) he leapt from his seat, opened his cloak out fully with hands outstretched.’

6. Seneca *NQ IVA* 4 *habent hoc in se naturale blanditiae: etiam cum reiciuntur placent. saepe exclusae novissime recipiuntur; hoc enim ipsum imputant quod repelluntur, et subigi ne contumelia quidem possunt. ... [6] Crispus Passienus, ... saepe dicebat adulationi nos non claudere ostium, sed operire, et quidem sic quemadmodum opponi amicae solet, quae, si impulit, grata est; gratior, si effregit. ... [14]. cum cupieris bene laudari, quare hoc ulli debeas? ipse te lauda.*

[4] ‘Flattery has in it this natural appeal: even when it is rejected it is pleasing. Often refused it is finally accepted; for flattery considers it a merit even to be repulsed and cannot be subdued even by insults. ... [6] ... Crispus Passienus often used to say that we do not slam the door on flattery, we only close it gently, the way a door is usually closed on a mistress. If she shoves against it we are pleased, more pleased if she breaks it down. ... [14] When you want to be praised sincerely, why be indebted to someone else for it? Praise yourself’.

7. Seneca *Ep.* 102.10 *ad summam dicite nobis, utrum laudantis an laudati bonum sit: si laudati bonum esse dicitis, tam ridiculam rem facitis, quam si adfirmetis meum esse, quod alius bene ualeat. sed laudare dignos honesta actio est; ita laudantis bonum est, cuius actio est, non nostrum, qui laudamur. ... [14] ... “sed laus,” inquit, “nihil aliud quam uox est, uox autem bonum non est.” cum dicunt claritatem esse laudem bonorum a bonis redditam, non ad uocem referunt, sed ad sententiam. licet enim uir bonus taceat, sed aliquem iudicet dignum laude esse,*